Impetus. Nota q in scriptura dicit de quo-
dam impetu virtuoso. De quodam
impetu vicioso. De quodā impetu doloroso. Impet⁹ em
signat celeritatē. velocitatē. subitam 7 p̄cipram motionē:
citam et irretardabilem actionem. Primo igit dico. q
est quidā impetus cōmendabilis. Et iste signat agilitatem
7 p̄mptitudinē virtuosam quā bz aliquis ad bona opera
facienda. Et ideo qlibet talis dicit Can. iij. Fons ortozū:
putēus aquarū viuētium q fluunt impetu de libano. Vide
istā autētem diuisam et p̄secutā supra de fonte. Et ideo ta-
les sic virtualiter 7 spūaliter impetuosi figurantur in illis
sanctis aialibus Ezech. j. De quibus dicit. q vbi erat im-
petus spūs illuc gradiebant. Impet⁹ em spūs signat me-
atum grē diuine: q subito et sine dilatione vbi vult inleuit
atqz spirat. Nescit em tarda molimina spūscti grā. Vñ in
ps. dicit. Fluminis impetus letificat ciuitatē dei. Et ista
est igitur impetuositas cōmendabilis. Secdo dico. q est
vna impetuositas detestabilis. Et ista est illa qua stulti et
mali impethose 7 sine deliberatione faciūt facta sua. Ma-
li em et maxime iracundi 7 superbi similes sunt leopardo
et leoni. qui valde sunt impetuosi 7 precipites ad sangui-
nem 7 ad p̄dam. Sic isti ad nequiciam et ad culpam. et

maxime ad iracundiam seuitiam et vindictam. Et ideo ne
superbo Nabuchodonosor et de exercitu eius. et de violē-
tia eoz dicit Esaie. v. Rote eius quasi impetus tempesta-
tis. Et ideo sicut tales impetuose 7 sine deliberatione faci-
unt facta sua. Sic p̄certo cito 7 cū impetu deficit vita sua
7 accelerat pena sua. Sicut habemus de antiocho qui im-
petuose currebat de montibus ad occisionē iudeoz. quez
impetu cūtem cōtigit de curru cadere et tam mirabiliter
q miserabiliter in mōtib⁹ vitam finire. Ad qd facit figu-
ra de porcis in quos demones intrauerūt. sicut dicit Mar-
ci. v. Quorum grex magno ipetu p̄cipitat⁹ in mare. Quia
vere illi quos demones inhabitāt per pctm. cum impetu
7 festinatione p̄cipitant⁹ et pereunt p motis amaritudines
et infernum. Et ideo talis talium violentia et impetus nō
debet a nobis timeri: sed magis vsqz ad tempus in patien-
tia sustineri: cum cito 7 cum impetu debeat terminari. An-
de. j. Macha. liij. Impetum eoz ne timueritis: memētoze
quomō salui facti sunt patres vestri. Ista est igit impetuo-
sitas detestabilis. Tercio dico. q est vna impetuositas
formidabilis. Et ista est violentia mortis eterne. De qua
Apocal. xvij. dicit. Quidam angelus fortis. id est xps
misit lapidem molarem. id est insensibiles perōzes in ma-
re. i. in amaritudinem infernalem: dicens. hoc impetu mē-
retur babilon 7 vltra non inueniet rē. Vide supra de festi-
natione. Et de Cito. Et de Celeritate. Et infra de Subito
et Velocitate 7c.

Impius. Nota q impius idem est qd iniquus.
Crudelis. Peccator 7 tyrānus. Quis
em impius possit significare quelibet peccatorem p̄ueta-
men signat illos q sunt sine pietate. Et sic dicit impius ab
in quod est sine 7 pietas quasi sine pietate. Impius igitur
idem est qd crudelis. Nam sicut crudelis diceretur q pro-
prias vxorem. p̄prium filium. p̄priosqz seruos gladio ingu-
laret vel in manib⁹ hostiū captiuos daret. Sic charissimi
pctoz q vxorē suā. i. aiarū suā. filiū. i. aim. seruū. i. sensus cor-
poris 7 aie potētias gladio pcti occidit 7 ipas in manib⁹ ho-
stiū. i. demonū obligat atqz tradit crudelis 7 impius pōt
dici: vt de talibus dicit illud. ij. Regum. iij. Homines im-
pij interfecerūt virum innocuum in domo sua. Impietas
igitur accipit p seuitiam et crudelitatem. 7 pro nequitia 7 ini-
quitate. Impietas em crudelitatis regnat in malis superi-
oribus. Isti em crudeliter 7 impie solent erga subditos se
habere. Generalis em est regula q omnes aues predales
suis pullis et filijs sunt impie 7 crudeles. Sicut patet in
aquilis qui p̄prios filios solent percutere 7 vnguibus pur-
gere: 7 eis nutrimentum subtrahere et ad exundū nidus
compellere et exire. Sicut dicit Aristotiles. Sic vere mali
et iniqui principes 7 p̄lati. officiales. iudices 7 balliui: 7
etiam mali vsurarij et tyranni. Tales em filijs suis. id est
subditis pauperibus simplicibus et minoribus sunt impij
crudeles pariter 7 iniqui. Istos em vnguibus sine rapaci-
tatis excoziant per rapinam vsuram 7 verationem. i. ip̄s
nutrimenta suoz bonoz t̄p̄alium subtrahunt per mul-
tiplicem exactionem. ip̄sos etiam finaliter de nidis domu-
bus et possessionibus eijciunt per exheredationem. De
tali impietate conqueritur scriptura Abachuc primo. Di-
rigens ad deum verba sua. Quare inquit taces deuoran-
te impio iustiozem se: et facies hominis sicut pisces maris
7 quasi reptilia non habentia ducem? Et dicit in eodem
capitulo. Impius p̄ualeret aduersus iustum. propter hoc
egreditur iudicium perversum. Et aduerte q sicut tales
aves impie et rapaces solent altius volare. clarius videre
7 in plumis p̄e ceteris auibus abundare. Sic vere tales
impij solent altius volare per status eminentiam. qz scilicet
ascendūt p̄e ceteris ad altas dignitates 7 officia. ps.
Vidi impium superexaltatum et eleuatum supra cedros
libani. Item solent altius videre per mundanā subili-
tatem 7 sapientiam. quia vt cōmuniter ita fit q illi q sunt
ceteris sapientiores sunt sepissime neqozes Esaie. ix. Suc-
censa est quasi ignis impietas. Succensa dico. id est per sa-
pientiam illuminata. Item solent plumas plures habere
id ē maiorem diuitiarū opulentia. quia sicut dicitur Die-
remie. xij. Via impiorum prosperatur: bene est omnibus
qui p̄uaricantur 7 inique agunt. Veruntamē omnis im-

pietas est horrenda multiplici ratione. quia Iniquorum Prosperitas nō est durabilis. Dico igit̃ q̃ isti habent indurabile p̃spe-
 Maliguitas est immutabilis. bunt indurabile p̃spe-
 Iniquitas deo est odibilis. ritatē. Unde Job. xx.
 Crudelitas est importabilis. Scio a principio q̃ ex
 Tranquillitas est perturbabilis. quo positus est homo
 super terram q̃ laus impiorum breuis sit. Itē isti habent
 immutabilem malignitatē. Sunt em̃ obstinati in malicia.
 Unde Proverb. xvij. Impius cū in pfundum peccatorū
 venerit contemnet. Item isti habent deo odibilem iniq̃
 tatem: quia sicut dicit̃ Sap̃. xiiij. Similiter sunt deo odio
 impius et impietas eius. Item isti habent importabile
 crudelitatem. Unde Ecclesiastici. xxij. Arenam et salem et
 massam ferri facilius est portare q̃ hominem impudentem
 et fatuum et impium. Item isti habent perturbabilem
 tranquillitatem. quia scz isti nunq̃ habent pacem perfectā.
 Unde Esaie. lvij. Impij quasi mare feruens qd̃ quiescere
 non valet: et nō est par impijs dicit̃ dñs. Ergo charissimi.
 Derelinquat impius et vir iniquus cogitationes suas
 et. quia sicut dicit̃ Ecclesiastici. xv. Deus nemini mandavit
 impie agere: et nemini dedit spacium peccandi. Quia
 peccato deus cū sit pius: impios exterminabit et eos in inferno
 sine pietate damnabit Jude. Ecce veniet dñs argue-
 re omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum
 quibus impius egerunt. Nos igit̃ iuxta cōsiliū Pauli ad
 Tytum. ij. abnegantes omnem impietatem et secularia de-
 sideria sobrie. et iuste. et pie vivam⁹ in hoc seculo. expectā-
 tes beatam spem et. De impietate vero in deuz que nihil
 aliud est q̃ cōtemptus legis diuine aut diuini cultus nihil
 ad presens. Vide de Iniquo: et de Peccatore: et supra de
 crudelitate et.

Implere. Cumulare et cetera similia. Accipit etiam implere p̃ facere vel p̃ exeq̃. Añ nota q̃ implere signat
 Alicuius operis executionē. Implere dico accipit
 Alicuius t̃pis cōsummatōnē. p̃ operis executione. Añ
 Alicuius loci cumulationē. p̃ vniuersitatis. Ipsi impleam.
 Alicuius rei ampliatōnē. uerunt voluntatē meam.
 Item accipit pro certi temporis terminatione: vt. j. Pa-
 raliip. xvij. Cūq̃ impleueris dies tuos suscitabo semē tu-
 um. Item accipitur pro omnis loci vacui seu vasis adim-
 pletionē. Et sic accipit̃ Johānis. ij. Implete hydrias aq̃ et
 ferte architriclino: et impleuerūt vsq̃ ad summū. Item ac-
 cipit̃ pro omnis negocij cōsummatōne et pro quolibet cō-
 plemento et perfectione et terminatione. Johānis. xv. Et
 gaudium vestrum impleatur et. Et sic potest dici q̃ est im-
 plementum bonum et malum. Sed omitto gratia breuita-
 tis. quia satis dicit̃ infra de Plenus. Et vide supra de Ad
 implere. Nota igit̃ q̃ est implere seu impletio Quaedam
 Virtuosa.

Primo igit̃ dico. q̃ est impletio virtuosa.
 Dicit̃ Esaie. lvi. Quia q̃ scz homo impletur bonis virtutibus
 Dolorosa. Et quādo domus ecclesie impletur bonis
 Gaudiosa. personis et honestis hominib⁹. De imple-
 tione virtutū et morū dicit̃ Luce. j. Zacharias pater eius
 impletus est sp̃sancto et p̃bauit. Et aduerte q̃ loca va-
 cua et non plena solent impleri. Et ideo notādum q̃ illi q̃
 pleni sunt bonis terrenis et peccatis non possunt impleri
 sp̃sancto vel gratijs et virtutib⁹. nisi prius peccatis et ter-
 renorum affectionibus vacentur. Illi dō qui sunt humi-
 les et pauperes: et bonis t̃palibus indigentes solent a deo
 facilius impleri: et gratijs et scientijs plus ditari. Sicut em̃
 dicit̃ Luce. ij. Omnis vallis implebitur. Et Luce. j. dicit̃.
 Quia dominus esurientes impleuit bonis et diuites dimisit
 inanes. Et sicut videmus q̃ si in vase pleno bono et subti-
 li liquore poneretur aliquid terreū seu grossum. statim li-
 quor effunderet. et vas illa re grossa et terrea impleretur.
 Semper em̃ liquidum cedit grosso et compacto. Sic vere
 charissimi si aliquis habeat cor plenum bono liquore gra-
 tiarum et virtutum. et cor pora grossa. id est bona terrena
 sup̃introducant per affectionem. vel etiam vicia et pecca-
 ta. tunc dictus bonus liquor effunditur: et illud quod in-
 troductū est retinetur. Et ideo de multis videmus q̃ sunt
 impleti vicijs et non gratijs. Unde nota q̃ quidam imple-
 tur carnalitate Psal. Lumbi mei impleti sunt illusionib⁹.

Quidam cupiditate Eccl̃s. v. Auarus nō implebit̃ peccat-
 nia. Quidā crudelitate. iij. Regū. xxij. Impleuit iherusa-
 lem cruore. Quidam superbie vanitate. Añ Esaie. vj. Do-
 mus impleta est fumo. Non sic: sed impleamur gratijs et
 non vicijs. virtutibus et non criminibus. deuotione et non
 infectione: vt sic dicat̃ illud Ps̃. Aperiente te manū tuaz
 omnia implebunt bonitate. De impletionē bonarum per-
 sonarū quibus scz ecclesia debet impleri potest dici illud
 Mat̃h. xxij. Implete sunt nuptie discumbentibus. Et ta-
 men hodie verificatur illud Zacha. vij. Platee ciuitatis
 implebunt infantib⁹ et puellis et. Expone de personis in-
 utilibus que sunt hodie in ecclesia: que possunt comparari
 infantibus ratione ignorantie et simplicitatis: et puellis ra-
 tione sterilitatis. Dicitur est igit̃ de impletionē virtuosa.

Secundo dico. q̃ est impletio viciosa. Et ista est quādo ho-
 mines implent vicijs et peccatis. et terrenis diuitijs seu bo-
 nis. Añ de filio p̃digo dicit̃ Luce. xv. q̃ cupiebat implere
 ventrem suum de siliquis quas porci māducabāt. Ter-
 cio dico. q̃ est impletio dolorosa. Et ista est q̃ñ damnati im-
 plebunt miserijs et tormentis. De quo pot̃ dici illud Eze-
 st. Implete acria interfectis. Quarto dico. q̃ est imple-
 tio gaudiofa. Et ista est impletio perfectoz et beatoz: qui
 impleti sunt cunctis bonis P̃hilip. iij. Deus aut̃ impleat
 omne desiderium vestrū. Ibi em̃ omne desiderium et om-
 nis appetitus perficit̃ et impletur. Quia sicut Proverb.
 xiij. dicit̃. Desiderium si compleat̃ dilatat animam et.

Sed si vis ad huc aliquid dicere de impletionē virtuosa.
 Dicit̃ Esaie. lvi. Dolorosa et Gaudiosa. dic q̃ cum teste Aug⁹.
 Cor humanum sit capax deo et dei habitatione: constat q̃
 nihil minus deo ipsum potest implere. Et inde est q̃ solus
 deus (cum omne aliud minus sit ipso) cor humanum im-
 plet et satiat. als si deo careat inane et vacuum persueat.
 Animam inquit deo capace nihil minus deo implere po-
 test. Et ideo iste est qui inuitat animam vt per eum imple-
 atur. et vt sua gratia et per consequēs omni virtutum abū-
 dantia cumulet̃ dicens illud psal. Ego em̃ sum dominus
 deus tuus qui eduxi te de terra egypti: dilata os tuū et im-
 plebo illud. Aduerte tamen q̃ deus multiformiter dicitur
 creaturas implere scz essentialiter et hoc facit eius infini-
 tas qua rebus insidet. Potentialiter et hoc facit eius saga-
 citas qua cunctis p̃uidet. Sp̃ualiter et hoc facit eius beni-
 gnitas qua corde residet. Presentialiter. et hoc facit ei⁹ fe-
 licitas qua celis presidet. Dei em̃ essentia cuncta solet re-
 plere. Cum em̃ ista sit infinita: necesse est ponere q̃ ista sit
 vbicq̃ et per consequēs ista impleat omnia. Et hoc est qd̃
 ipse dicit̃ Esaie. lvi. Celum inquit mibi sedes est: et terra
 scabellum pedū meoz. Et Hieremie. xxij. Celum et terrā
 ego implebo dicit̃ dominus. Istud potissime apparuit in
 beata incarnatione vbi simul implebat celū et vterū virgi-
 nalem. Añ Aug. in epistola ad Felicianū dicit̃. Nō igitur
 locali motu ad Mariā diuinitas venit: sed ineffabili potē-
 tie sue manifestatione et vterū matris signēdum impleuit
 et totū qd̃ est substantie sue plenitudine non p̃nuauit. Non
 reliquit patrē cū venerat ad virginē. vbicq̃ totus: vbicq̃ p̃-
 fectus. quia nec diuisionem simplicitas recipit: et partes
 plenitudo non nouit. Sequit̃. Facebat christus q̃tum ad
 carnē mortuus et sepultus: mortuos resuscitās in inferno
 vitā tribuens vniuersis in celo. Nec mundū dimittēs ad
 celū ascendit: nec celū deserens venit: sed vno et eode tem-
 pore totus totum impleuit. Dei autē p̃uidencia cuncta so-
 let sup̃plere. Potentia enim prouidentie diuine implet et
 satiat vniuersa. Unde in Psal. Oculi omnium in te spe-
 rant domine: et tu das escam illorum in tempore oportu-
 no. Aperis tu manū tuam: et implet omne aial b̃ndictione.
 Diuina dō gr̃a cūcta facit vigere. Ista est em̃ q̃ implet aiam
 om̃i bono: et q̃ virtutes in ip̃a generat et p̃ducit. De qua in
 psal. dicit̃. Dia a te expectant et ves illis escam in tempo-
 re. Dante te illis colligit. Aperiete te manum tuam om-
 nia implebuntur bonitate. Diuina autem gloria cuncta fa-
 cit ridere. Quia scz ista est que implet oēs anie appetitus:
 et que beatos implet et satiat omni bono. Unde Johānis
 xv. Gaudium meum in vobis sit: et gaudium ṽm impleat. Et
 nota si vis q̃ beati implent in patria p̃ ñtiam creatoris
 Clara cognitione: q̃ cūcta p̃cipit. Ipsi em̃ implent a

Implere

Dulci fructione: q̄ cuncta reficit. beo splēdore cogni-
Longa duratione: q̄ nunq̄ deficit. tionis Esa. lviij. Re-
quiem tibi dabit dñs deus semper: et implebit splēdoreib⁹
animā tuā rē. Itē impleat a deo dulcore fructitionis. An-
de Ecclesiastici. xxiiij. Transite ad me oēs qui concupisci-
tis me ⁊ a generationib⁹ meis implemini. spūs em̄ me⁹ su-
per mel dulcis. ⁊ hereditas mea sup mel ⁊ fauū. Qui edūc-
it me adduc elurient ⁊ qui bibunt me adduc sitient. Itē im-
plentur a deo tenore. id est ppetuitate durationis. quia scz
gloria eorum durabit perpetuo. Non em̄ erit infecunda ⁊
sterilis terra tua. numerū dierum meorum implebo Exod.
xxij. Et breuiter de plenitudine cuiuslibet beati potest di-
ci illud Exod. xl. Postq̄ cuncta perfecta sunt operuit nu-
bes tabernaculum testimonij et gloria domini impleuit il-
lud. Sed adhuc nota. q̄ in scriptura inuenitur multi-
plex impletio tam actiue q̄ passiue. Est enim Impletio
Perfecti opis quā debes facere. mis dulcorib⁹. Pū
Diuini muneris quā debes sumere. mo igit̄ dico q̄ inue-
Inmissi sceleris quā debes fugere. nitur impletio q̄ im-
Pris ecclesie qua debes viuere. pletur lex christi ⁊ b
Sequitis miserere quā debes tremere. operibus virtuosis.
Ingentis leticie q̄ debes psallere. Et ista est illa qua iu-
Implentur igitur. sti pro viribus im-
Lex xpi pijs operibus. plent ⁊ perficiūt vo-
Cor iusti sacris virtutibus. lūtatem diuinam et
Mens stulti multis sceleribus. ipsius opera ⁊ man-
Ecclesia bonis hominibus. data. De filijs enim
Inferna cunctis doloribus. israel qui dei volun-
Patria bonis felicibus seu sumi. tatē in deserto viola-
uerunt nec eā perfecērūt aut impleuerunt dicit Numeri
xxij. Qz terram pmissionis intraturi non essent. De Ca-
lepb autē ⁊ Josue q̄ dei voluntatem impleuerunt dicitur
ibidem q̄ terram pmissionis intrarent. Isti inquit imple-
uerunt voluntatē meā. Quia vere terrā pmissionis para-
disi illi soli possunt intrare. q̄ dei voluntatē studuerint ad
implere. Ideo bñ dicit Deus. iij. Precepta atq̄ iusticias
sicut mādata domini seruauerunt ⁊ obseruabitis ⁊ implebi-
tis opere. Et aduerte q̄ nos debemus Implere opera
Perfectionis. Per primū implemus scripta deozū.
Subiectionis. scz legē dei ⁊ ecclesie. ⁊ fidei cerimoni-
Compassionis. as et mādata de quo Math. iij. De-
Dilectionis. cet nos implere oēm iusticiā Luc. xxij.
Discretionis. Quod scriptū est oportet impleri. Per
secundū implemus iustia maior: hoc est dictu platorum et
superioz nostroz sicut faciunt veri obedientes q̄ libenter
implent ⁊ faciunt quicq̄ mandaf iuste. Istud est em̄ im-
plere obedientie. quo scz illa que uouimus vel pmissim⁹.
vel illa que a p̄latis in mandatis accepimus adimplere de-
bemus. Exemplo creaturarū que optime implent officia
que sibi a deo vel a natura iniuncta sunt. Exemplifica de
aquis fluctibus. maribus fluctuātib⁹: ventis statib⁹ rē.
Ideo bñ dicit Numeri. xxij. Implete qd̄ polliciti estis.
Et. ij. Thimo. iij. Tu uero uigilia. in oibus labora. opus
fac euangeliste. ministeriū tuū imple. sobrius esto. Per ter-
cium implemus seu supplemus uasa minor. hoc est dictu
miserias pauperū ⁊ egenoz. et infortunia tribulatoz. qui
scz sunt uacui ⁊ inanes et indigent per pietatem impleri.
Iuxta doctrinā apostoli. ij. Corinth. viij. In presenti tem-
pore illorum inopiam uestra abundantia suppleat: ut ⁊ il-
lorum abundantia uestre inopie sit supplementū. Isti sunt
igit̄ pauperes qui indigent impleri. Figurati in illo q̄ ven-
trem suum cupiebat implere silijs quas porci manduca-
bant Luc. xv. Unde Gene. xliij. Imple saccos eorum fru-
mento quantū possunt capere: ⁊ pone pecuniā in ore sac-
ci. Per quartū implemus corda nostra scz per dilectionē
primi. Sicut em̄ dicit Ro. xij. Qui diligit primū legem
impleuit. Et Gal. v. Omnis lex in vno sermone impletur.
Diliges rē. Per quintum implemus seu supplemus dam-
na stultorum. scz per opera eruditionis doctrine et discre-
tionis. per que scz ignorantēs et fatuos fide et ueritate re-
plemus. De quo Iohannis. ij. Implete hydrias aqua: et
ferite architrūdino ⁊ impleuerunt vsq̄ ad summus. Et iste
hydrie erant posite s̄m consuetudinem in deozum. In qui-
bus salicet dominus mutauit aquam in uinum. significā.

tes scz bonos doctores ⁊ predicatores qui alios purificā
 qui scz impleti scientia alios implēt. ⁊ aquam doctrine sue
 in uinum consolationis mutant. Iste igitur dicit alijs il-
 lud Coloc. j. Impleamini agnitione uoluntatis dei. An-
 de de bono doctore alios implente dicit Ecclesiasti. xxiiij.
 Qz ipse implet quasi p̄bison sapientiam. Impletur igitur
 lex christi ⁊ hoc operibus virtuosis. Secdo dico. q̄ im-
 pletur mens iusti ⁊ hoc muneribus preciosis. id ē per gra-
 tias ⁊ uirtutes. Constat em̄ q̄ deus implet in mentem quam
 inhabitat omni bono. Nam sicut prudens miles castrum
 suum quod intendit ab hostibus ipsum impugnātib⁹ tu-
 eri ⁊ defendere: ⁊ in quo intendit morari et habitare solet
 bonis necessarijs implere ⁊ munire. Sicut etiam apes fa-
 ciunt naturaliter uasa. que scz inhabitant que cera et mel.
 le: floribus ⁊ pastu replent et muniūt. Sic deus cor huma-
 num in quo cupit per gratiam habitare. ⁊ qd̄ ab hostibus
 ipm̄ impugnantibus uult tueri ⁊ defendere bonis spiritu.
 alibus primo implet. et primo ibi tute et delectabiliter resi-
 det atq̄ manet Numeri. xiiij. Impletur gloria domini
 uinuersa terra. An̄ dñs uolēs implere grā cor humanū so-
 let facere sicut hō. q̄ uolens bñ implere sacca suū. solet ip̄
 mouere ⁊ putere ut plura possit in eo cumulare ⁊ mensu-
 ram referatam ⁊ coagitatam in eo congregare. Sic uere de-
 us uolens implere cor humanum. ipsum bonis affectioni-
 bus inspirationibus ⁊ cogitationibus et quādoq̄ ueratio-
 nib⁹ primo mouet et agitat. et sic ipm̄ ad capiendū dila-
 tat: ⁊ tandē bonis oibus ornat. An̄ Aug. in libro de bono
 uiduitatis dicit sic. Uelstrū inquit est uelle: sed uolūtas ip̄
 mouet ut surgat. subleuat ut ualeat. dilatat q̄ capiat.
 pletur ut habeat. Breuiter ista est ueritas. q̄ deus est sicut
 diues usurarius qui plena diligit ⁊ non uacua. bona simi-
 liter ⁊ non mala Exod. xxij. Non apparebis in cōspectu
 meo uacuus. Igitur nota q̄ iusti implentur Quandoq̄
 Sapientia ut erudiant. Implent iusti sapientia ut
 Opulentia ut subueniant. alios possint erudire. Eccle-
 Indigentia ne superbiāt. stastici. xvij. Sensu impleuit
 cor eorum. bona ⁊ mala ostendit eis Ecclesi. xv. Impleuit
 illum dñs spiritu sapientie ⁊ intellectus et aqua sapientie
 salutaris potauit illum rē. Itē implent opulentia ut alijs
 possint subuenire Proue. b. iij. Da inquit pauperibus et
 implebunt horeca tua saturitate ⁊ uino torcularia redun-
 dabunt. Item implentur indigentia seu tribulatione ⁊ pe-
 nuria nec possint superbiere. psal. Imple facies eoz igno-
 minia ⁊ querēt nomen tuū domine. Et Job. ix. In turbi-
 ne inquit conteret me. ⁊ multiplicabit uulnera mea etiam
 sine causa. non concedat quiescere spiritum meum. et im-
 plebit me amaritudinib⁹. Et breuiter ista est ueritas q̄ iu-
 sti implent omni gratia iusticia et uirtute. ut scz finaliter
 impleant eterna gloria cum salute. Psal. Qz magnificata
 sunt opera tua domine: omnia in sapientia fecisti. impleta
 est terra possessione tua. possessio uico. id est uirtutū et bo-
 norum operū cumulatione. Igit̄ patet q̄ impletur mens
 iusti ⁊ hoc munerib⁹ p̄ciosis. Tercio dico. q̄ implet̄ cor
 stulti ⁊ hoc stercozib⁹ uisosis. Porci em̄ magis delectant̄
 impleri stercozibus q̄ odoribus: ⁊ magis sapiūt eis fetida
 ⁊ immūda q̄ nītida seu mūda. Sic uere pctōres maḡ uo-
 lūt satiari ⁊ im̄eri. cumulari ⁊ secundari reb⁹ fetidis ⁊ im-
 mūdis q̄ redolētib⁹ ⁊ puris. hoc est dictu. Rebus t̄p̄alib⁹
 et uisosis. immūdicij⁹q̄ peccatoz carnalium et delicioz.
 q̄ quibuscumq̄ operibus odoriferis spiritualium uirtutū.
 Figurati in illo prodigo qui cupiebat implere uentrem su-
 um de siliquis quas porci manducabant. sicut dicitur Lu-
 ce. xv. Et sic de malis notabis q̄ impleri uolūt Quidam
 Luxuria ⁊ carnali sputo. Implent igit̄ mali luxu-
 Scuitia ⁊ crudeli scuto. ria et carnalitate dicentes.
 Supbia ⁊ ferali buto. scz illud Sapientie. ij. Uno
 Auaricia ⁊ letali luto. p̄cioso et uinguentis im-
 Ainolētia ⁊ nouali musto. pleamus nos. et coronem⁹
 nos rosas anteq̄ marcescant. nullum sit pratum quod nō
 pertranseat luxuria nostra. Et illud Psal. Lumbi mei im-
 pleti sunt illusionib⁹. Item implent mali scuitia et cru-
 delitate. iij. Regum. xvj. Sanguinem innoxium sudit ma-
 nasses multum donec impleret hirtm vsq̄ ad os. Itē im-
 plentur mali superbia ⁊ pompositate. Unde de p̄sumptō

ne superbi potest dici illud Exod. xv. Dixit inimicus persequar et comprehenda: diuidam spolia implebitur ania mea. Euaginato gladium etc. Item implentur auaricia et cupiditate. quia scz isti sunt qui terrenis substantijs impleri volunt aut rapina. aut furto. aut fraude. Rapina dico si gurati in illo leone de quo Mañ. ij. Leo cepit sufficenter caulis suis: necauit leonis suis. et impleuit preda speluncas suas et cubile suu rapina. Furto etiam. Unde Prover. vj. Furatur em vt esuriente impleat aiam. Fraude vo Pro. uerb. j. Veni nobiscu. insidiemur sanguini: abscondamus tendiculas contra infontē. Sequitur. Omnia preciosa substantia reperiemus: implebitur domos nostras spolia. Et tamē tales auari sunt fatui. quia scz impleri credunt bonis terrenis: cuz terra cu oibus bonis (teste scriptura) sit naturaliter inanis et vacua Ben. j. Inane aut nunq implet locu: immo quanto plus in loco est de vacuo et inani. tato minus est ibi de pleno. Et sic bene sequit q auari quato plus ditant: tanto minus implentur Ecclē. v. Auarus non implebitur pecunia. Et. vj. Anima illius no implebitur Ezech. vij. Argentu eorum et aurum eorum non valebit liberare eos scz ab auaricia. Sequit. Anima suam non faturabunt et ventres eorum non implebuntur. Item implentur vinolētia et ebrietate Esaie. v. Ue qui cōsurgitis mane ad ebrietatem sectandā et potandā vsq ad vesperaz vt vino estuetis. Patet igitur quō implet cor stulti et hoc stercozibus viciosis. Quarto dico. q impletur ecclesia et hoc hominibus studiosis. Licet em ecclesia generalis impleta sit bonis et malis personis. figurata in sagena missa in mari. quā cum impleta esset educentes et secus littus sedētes. elegerūt bonos in vasa sua. malos aut foras miserūt. Pro eo scz q ista sagena id est ecclesia militans bonis et malis cōmuniter plena sit in p̄senti. qui tamē p christum et angelos diuidēt ab inuicem in futuro. Ecclesia tamē put sumitur pro statu personarū ecclesiasticarū solis bonis personis debet impleri. et solis virtuosis hoibus impartiri: et virtutibus et bonis moribus adornari. Et procerto sic fuit in principio. Quia ecclesia christi euāgelio emergente impleta fuit hoibus virtuosis. et p sequēs moribus et virtutibus generosis. An de quolibet iusto potest dominus dicere illud Aggei. ij. Veniet desideratus cunctis gentibus: et implebit domū istā gloria. Et nota q ecclesia antiquitus implebat iusticie vigore. Dico igitur. q p̄mitus impleuit eccliam mundicie decore. Dico igitur. q p̄mitus impleuit eccliam leticie dulcore. xxij. Impleuit dñs syon iudicio et iusticia: et erit fides temporibus Gloria et bonore. suis. Item mundicia seu mix deco. ris Ezechielis. xxvij. Ecclesia videbat sic loqui. Perfecti decoris ego sum et in corde maris sita. Sequitur. Finitimi tui qui edificauerūt te ipsi impleuerunt decore tuū. Item leticia seu lux dulcoris. ij. Macha. iij. Templum inquit q paulo ante timore ac tumultu erat plenum. apparet deo. mino gaudio et leticia impleta est. Item ipsam implebat virtus et gloria seu laus honoris. Unde Ezech. xliij. Tidi et ecce impleuit gloria domū domini. Item ipsam implebat fame fragrantia seu viroz odoris. An Job. xij. Domus impleta est ex odore vnguēti. Sed quid? pculdubio non sic bodie. quia reuera tam ecclesiastica q̄ religiosi mag impletur bodie personis inutilibus q̄ vtilibus magis vicijs q̄ virtutibus. et magis insolentis q̄ bonis moribus. Unde dominus conquerēs dicit Hieremie. xvj. Contaminauerunt inquit terram meam in morticinis ydolorum suorum. et abominationibus suis impleuerunt hereditatem meam. Morticina em sunt viles et corrupte persone quibus bodie impletur ecclesia. Abominationes vero sunt mala opera et peccata que bodie ibidem habitant et abū. dant. Et nota si vis q ecclesia impletur bodie.

Symonie lepris. Impletur dico ecclesia lepris symonie. An. iij. Regū. xij. Quicumq̄ volebat implebat manū suam et fiebat sacerdos. Item impletur stupris luxurie. vñ illud p̄dictum Hieremie. xvj. Abominationibus impleuerunt hereditatem meā. Item impletur scalpris inuidie. scz morturis detractionis. vnde inuidis videt dictum

illud Ezechie. ij. Trāste per civitatem et percutite. nō patcat oculus vester. neq̄ miseramini. senē adolēcentē et virginem et mulieres interficite: et a sanctuario meo incipite. Sequit. Contaminate domum: implete atria interfectis. Applica bene cōtra inuidos et detractores q̄ nemini par. cunt. Item implet scabris. id est fetozibus et infamia. Figurata in regina Bester. De qua legit Bester. xij. Qu p vnguētis varijs cinere et stercoze impleuit caput. Item impletur sonis. id est cantozibus inanis leticie. An illo Zach. vij. Platee civitatis implebuntur infantibus et puellis ludentibus in plateis. Item impletur somnis delidie negligētie et pigricie. An illud Matthei. xxij. Implete sunt nuptie discibentibus. Discumbere em ocium et pigriciam de signat. Ista autem omnia possunt figurari Apocalip. xv. vbi dicitur. q impletum est tēplum dei fumo. et nemo poterat introire in templum donec consummarent septem plagas. Quia reuera proebdoloz templum dei quod est ecclesia impletum est bodie fumo id ē peccato. Fumo dico. Occulte seu tortuose intrate ecce Symonia. Et breuiter Tecta maculante. ecce Luxuria. Oculos ledente. ecce Inuidia. Naribus fetente. ecce Infamia. Cilia claudente. ecce Inuidia. Cerebrū mouente. ecce Vana glia. Sursum ascendēte. ecce Superbia. Ab igne nascēte. ecce Auaricia. Acriter mordente. ecce Iracundia. Luneta desiccante. ecce Tristitia.

Juxta illud ij. Regū. vij. Nebula impleuit domū domini. Ita q̄ iam nulli vel rari templum istud ingrediunt aut introeant. nisi si dūtaxat q̄ sunt tales q̄ septem plagas. i. septem mortalia crimina cōsummāt atq̄ faciunt. quia p̄certo bodie q̄ fit q̄ mali citius intrant et pmouent q̄ boni et facilius admittunt ad bñficia q̄ perfecti. An de terra. id est de ecclesia potest bodie dici illud Ezechiel. xxx. Fortissimi inquit gentiū. id est demonū adducunt ad disperdendū terram. id est ecclesiam. et implebūt terram interfectis. i. peccatoribus: et faciā alueos fluminū aridos. et tradā terram in manu pessimozū. et dissipabo terram et plenitudinē eius in manu alienozum. Expone totum de moderna religione vel ecclesia. Non sic: sed impleat ecclesia moribus generosis seu hominibus studiosis. Quinto vero dico. q impletur damnatus seu infernus et hoc ardoribus dolorosis Constat em q̄ infernus quotidie impletur et cumulet peccatoribus qui illic fluunt. Ipsi vo peccatores implent tormentis et doloribus. Et ideo damnato dicit illud Ezech. xxxij. Satiabo de te bestias vniuerse terre. et dabo carnes tuas sup montes et implebo colles tuos sanie tua. et irrigabo terrā fetore sanguinis tui insup mōtes et valles implebunt ex te. Impletur igit dānatus et hoc ardoribus dolorosis. Sexto vo dico. q impletur beatus et hoc dulcoribus gaudiosis. Constat em q̄ p tpe vite huius cor humanum nunq̄ implet. solus em deus p gliam illapsus mentē pfecte ipsam implet. intantum q̄ nihil aliud querit: sed sibi sufficit qd iam tenet. Sed de hoc satis dictū est supra in fine illius. S. q̄ incipit. S. si vis ad huc aliqd dicere. Patet igit quō impletio sumit multis modis. vide vbi adimple re. cōplere. plenitudo. replere. satiare etc.

Imponere. Nota q̄ in scriptura reperio multūplex genus impositionū. Et hoc fm diuersitatem illoz qui imponunt: vel illoz q̄ imponuntur: et illoz q̄bus imponunt. Et sic breuiter nota. bo. q̄ in scriptura reperit tā actiua q̄ passiuā. Impositio Sūmi hūmānis q̄ est magnifica. Deus em in imponit Celsi cūmānis. i. plati q̄ est sc̄ifica. onus: s̄ h̄ impatiue. Iusti hois que est dignifica. Prelatus iponit manus: s̄ h̄ misratiue. Certi nois que est fatidica. Justus imponit manus: s̄ h̄ famulatiue. Duri turbinis q̄ est tyrānica. Tyrānus imponit nomen: sed hoc ordinatiue. Falsi criminis q̄ est falsidica. Tyrānus imponit grauamen: sed hoc tempestatiue. Iniquus imponit crimen: sed hoc machinatiue. Primo igit dico. q̄ inuenitur impositio que est magnifica. Et ista est impositio dei. quia scilicet deus sicut iudex et imperator imponit

Impossibilis

Legēs oberrantibus. **Imponit em̄** belis leges ad gubernandū. Unde illud Iosue
Manus indigentib⁹. **xxiij.** Imposuit pplo pcepta ⁊
Penam delinquentibus. iudicia i sibi. Itē imponit ma-
Gloriam pmerentibus. nus ad adiuuandū. An̄ de muliere curua dicit Lu. xij. **Oz-**
lesus imposuit illi manus ⁊ cōfestim erecta est. Item im-
ponit penā ad puniendū sēz bonos qñq; t̄p̄aliter. ps. **Pos-**
suisti tribulationes in dorso nro: imposuisti boies sup ca-
pita nostra. Et malos eternaliter Eze. vij. **Judicabo te in**
ita vias tuas: ⁊ imponā tibi omnia scelera tua et nō parceret
oculus meus. neq; miserabor. Itē imponit gl̄iam ad p̄mi-
andū. **Gloriā dico dignitatis terrene.** sicut qñq; sit cō ex
Inspiratione diuina p̄mouet q̄s t̄p̄aliter. sicut dicit Ezo.
xxij. **Linges aaron ⁊ liberos ei⁹ balteo: et impones eis mi-**
tras. eruntq; sacerdotes mei in religione perpetua. **Glori-**
am etiam felicitatis eterne. Sicut etiam sit qñ in celis co-
ronat quis eternaliter. ps. **Glam ⁊ magnū decore impo-**
nes super eū dñe: posuisti in capite eius coronā de lapide
p̄cioso. Et **Haruc. v. dī aie dē.** q̄ deus imponet mitrā ca-
piti tuo bono: ⁊ eternū. **Ista est igit̄ impositio: q̄ est magni**
fica. Secō dico. q̄ inuenit̄ impositio q̄ est sanctifica. Et
ista p̄certo est impositio quā facit bon⁹ p̄latus. q̄. i. impo-
nit homini manus. Circa qd̄ nota. q̄ quia manus habet
Inungere. Dico q̄ p̄ impositionē manus quaz facit
Abstergere. p̄latus p̄t̄ intelligi impositio indulgētie
Inungere. vel absolutionis que inungit. Impositio
Erigere. p̄nie vel correctionis q̄ abstergit. Impo-
Percutere. sitio p̄minentie ⁊ ordinationis q̄ inūgit
Impositio excellentie seu p̄motionis q̄ erigit. Impositio
potentie vel defensionis q̄ p̄cutit. **Prelatus em̄ absoluen-**
do lenit ⁊ inungit Mar. xvj. **Sup egros manus imponēt**
⁊ bene habebūt. Et maxime p̄latus inungere dicit̄ in q̄tuz
sp̄ssat̄is q̄ dicit̄ inunctio p̄ talem impositionē dat̄ Act.
vij. **Tūc imponebat̄ manus sup illos ⁊ accipiebāt spiritū**
sanctū. **Corrigendo seu p̄niam infligendo mūdāt ⁊ abster-**
git: vt ⁊ sic figuraret̄ in abraā Gen. xxj. **Qui imposuit vtrē**
aque ⁊ panē scapulis agar ⁊ qui imposuit ligna sup **Isaac**
q̄ deo immolari debebat. sicut dī Gen. xxij. **Ad denotādū:**
q̄ abraam. i. bonus p̄latus debet qñq; panē ⁊ aquā. i. p̄ni-
tentiā in pane ⁊ aq̄ alijs imponere: ⁊ si culpa maior erigit
ligna ad eos cōburendū. i. publicā penā imponere. Item
inūgēdo mandat ⁊ restringit. sicut patet qñ imponit lex
⁊ pena: vel qñ imponit silentiū malis. sicut **Math. xxij.** dī
q̄ iesus imposuit silentiū saduceis. Et merito: qz sicut dicit̄
Prover. xxvj. **Qui imposuit stulto silentiū iram miti-**
gat. Item p̄mouendo seu adiuuando leuat ⁊ erigit. quia
sez ad p̄latum p̄tinet q̄ malos erigat ip̄os p̄ p̄niam redu-
cendo **Luc. xv.** vbi dī. **q̄ ouem recuperatā imponit in bume-**
ros suos gaudēs. Et q̄ etiā bonos erigat ad eminentiam
p̄mouēdo. iij. **Reg. i.** **Imposuerūt salomonē sup mulam**
dauid regis. qñ sez fuit coronatus in regē. Et. ij. **Paralip.**
xxij. **Imposuerūt ei sez ioas dyadema.** Item defendēdo
tuef ⁊ p̄cutit. qz sez ad p̄latū p̄tinet bona iura ⁊ libertates
ditionis sue ab inuaforibus ⁊ tyrannis etiaz repetiēdo
seu resistēdo custodire. **Juxta illud Ezech. vij.** **Vias tuas**
imponā tibi. q. d. qz in via tyrannidis ⁊ violentie me. ⁊ cō-
missam mihi ditionē niteris vexare. ego vi et manu statui
tibi obuiare. qz lex. fas. natura. vim vi. p̄ellere suadet. Pa-
tet igit̄ q̄ inuenit̄ impositio q̄ est saluifica. S3 si vis vide
supra de absolutione vbi agit de absolutione sacrali ⁊ ma-
nuū impositione. **Tercio dico. q̄ inuenit̄ impositio val-**
de dignifica. Et ista est qñ iustus bō se ⁊ sua imponit in ser-
uitio diuino. ps. **Imponēt sup altare tuū vitulos.** Et quā
clo sibi ipsi imponit legem ⁊ coercionē a malo. sicut de bono
filio noe legit̄ **Gen. ix.** **Qz palliū imposuit bumeris ne vi-**
deret ⁊ vt cooperiret p̄ndibunda patris. Et sicut de intelli-
gente dī **Prover. xxx.** **Si em̄ intellexisset ori suo manū im-**
posuisset. **Manus em̄ est imponēda ori vt a vanis sermo-**
nibus taceamus. **Palliū bumeris vt primorū turpia cōte-**
gamus. **Vitulus altari: vt carnalē lasciuā per p̄niam com-**
buramus. **Ista est igit̄ impositio iustifica seu dignifica.**
Quarto dico. q̄ inuenit̄ impositio fatidica. Et ista ē im-
positio nois. **Impositio em̄ nois qñ qd̄ essentialē vite vel**
fortune humane. videt̄ fm̄ imaginationē quorūndā a quo

dam fato. i. a quadam occultā dei ordinatione ⁊ p̄uidētia
vel vt dicit̄ aliq̄ ab ipsa originali cōstellatione bois depen-
dere **Juxta illud** **Esaie. lxij.** **Uocabit̄ tibi nomē nouū qd̄**
os dñi nominauit. Et inde est q̄ illi qui volūt homini p̄ ar-
tes occultas p̄ficere vel nocere. solent nomen originale et
baptismale inq̄rere. vt sua maleficia valeant exercere. **Un̄**
sicut intellexit̄: qñq; ex certo p̄posito p̄ueris magnatum ba-
p̄tismalia noia mutant̄: ⁊ alijs noibus q̄ p̄p̄ijs appellat̄
tur. ne p̄ maleficos fascinent̄ **Esaie. lxxv.** **Servos suos vo-**
cabit̄ noie alio. **Breuit̄ igit̄ impositio noim̄ r̄idet̄ rebus**
⁊ res etiam suis vt cōiter corr̄ndent̄ noibus. **Un̄ de petro**
q̄ erat futurus petra. i. petreum ⁊ solidū ecclesie fundamē-
tum dicit̄ **Mar. ij.** **q̄ iesus imposuit symoni nomē petr⁹.**
Ista est ergo quedā impositio fatidica. **Quinto dico. q̄**
inuenit̄ quedā impositio tyrānica. **De malis em̄ et hypo-**
criticis sacerdotib⁹ dī **Math. xxij.** **q̄ ipsi imponūt onera**
grauia ⁊ importabilia in bumeros hominū: digito autem
suo nolūt ea mouere. **Sicut patz de illis q̄ graues alijs im-**
ponūt p̄nias ⁊ nō sibi: ⁊ q̄ de eisdem criminib⁹ alios p̄ni-
unt sibi parcat̄. **De tyrānis vō qui imponūt alijs graues**
penas dī. ij. **Reg. xij.** **Pater tuus iugū durissimū imposu-**
it nobis. **Et de illis satellitibus etiā qui xp̄m ducebant ad**
mortē dicit̄ **Luce. xxij.** **q̄ ipsi ap̄p̄benderūt cyrenēū: ⁊ im-**
posuerūt sibi crucē portare post̄ ibim. **Sexto dico. q̄ in-**
uenit̄ quedā impositio q̄ est falsidica. **Et ista est qñ alijs**
imponit alteri falsum crimen. qd̄ sez est valde cōe ⁊ mari-
me apud iniqs iudices ⁊ p̄uersos. **Isti em̄ qz sub colore et**
pallio iusticie nocere possunt. hinc fit q̄ qñ maliciose noce-
re volūt. an̄ oia aliqd̄ falsum crimē imponūt. ⁊ sic p̄ fas
vel p̄ nephas iusticiā subuertūt ⁊ innocentiā ledūt. **Deut.**
xxij. **Filiam meā dedi huic vxorē. quaz qz odit. imponit ei**
nomē pessimū dī. **Nō inueni filiā tuā virginē.** **Et dī ibidē.**
q̄ talis qui alium in debite diffamabat. p̄ senes vrbis p̄ni-
ri ⁊ castigari debebat. **Sed de ista materia vide vbi cunq;**
fit mentio. De infamia. Et hec de imponere sufficiant. Al-
de de ponere.

Impossibilis. vide de posse. ⁊ de possibili.
Improprium. **Mora q̄ improprium idē**
est qd̄ vbi iuriosus ⁊ ob-
p̄rū seu negociū ifamie ⁊ obprobriōsi seu vituperosus.
Et nota i scriptura inuenit̄ Improprium sercū cū iust⁹
q̄ p̄ xp̄i noie. Improprium tacēdū cū stultis bachaf̄ in dōcto
ramine. Improprium timēdū cū mal⁹ artaf̄ iferni turbine
Est igit̄ improprium sercū cū patia. Et istud est impro-
prium seu vituperiū qd̄ infer̄ p̄ xp̄o. qd̄ p̄certo lete d3 aia
sustinere. sicut fecerūt martyres q̄ vituperia ⁊ impropria
sustinuerūt p̄ xp̄o. sicut de Moysē dī **Deb. xj.** **q̄ beati⁹ re-**
putauit ip̄opriū xp̄i thesauris egyptioz. Un̄ apls **Deb.**
xij. **dixit. Exeamus ad eū cū castra impropriū ei⁹ portan-**
tes. **Et merito. qz p̄certo talia impropria p̄uertunt̄ fina-**
liter in bonorē. sicut **Sap. v. dī.** **de bonis in p̄sona malorū.**
Idi sunt q̄s aliqñ habuim⁹ in derisum ⁊ in similitudinē im-
ppriij. Ecce quō cōputati sunt inter filios dei ⁊ inter sc̄os
foris illoz est. **Itē est improprium q̄ vtunt̄ mali ⁊ iniuri-**
osi sez alios diffamādo. verecūda eis exprobrādo. ⁊ si qd̄
p̄ eis fecerint opponēdo ⁊ recitādo. **Un̄** **Ecci. xvij.** **Stul-**
tus acriter impropriet̄. ⁊ datus indisciplinati tabescere
facit oculos. **Erigua em̄ dabit et multa ip̄opriet̄. sicut**
Ecci. xv. **Prudēs em̄ bō sup oia d3 cauere ne impropet̄ bñ**
ficia collata. **Ecci. xij.** **Caue ab amicis de vrbis impropriet̄.**
⁊ cū dederis ne impropes. Nec etiaz impropet̄ maleficia
ab alijs p̄petrata. **Ecci. xxxj.** **Verba impropriet̄ nō dicas.**
Et merito. qz p̄certo sicut dī **Ecci. xxij.** **Nō assiduus i ver-**
bis impropriet̄ cūctis dieb⁹ nō erudiet̄. **Itē dicebat̄ dō in**
ps. Usq; q̄ de impropriet̄ inimic⁹. irruat aduerfari⁹ nomē
tuū in sine. **Itē est impropriet̄ timēdū. Et istud est fi-**
nale impropriet̄ ⁊ p̄fusio infernalis. q̄ finaliter dabit̄ im-
p̄ijs ⁊ vānatis. **De quo** **Ecci. vj.** **Impropriet̄ ⁊ p̄tūmelā**
malus hereditabit. vñ ipi p̄nt dicere deo illud **Baruch. iij.**
Ecce nos in captiuitate nra sumus q̄ nos disposuisti in im-
ppriet̄ ⁊ in maledictū ⁊ in p̄ctm̄. Vide de inimicis. in alijs
ti. magis secūdis. sicut est verbū. loq̄. lingua. et silia. ⁊. j. de
obprobriū. ⁊. d. de exprobrare ⁊.

Impudentia. Vide de prudentia.
Impudicia. Ubi luxuria: fornicatio immundicia.
Impugnare. Ubi bellum pugnare et expugnare.
Imputare. id. est. culpabilem putare. vel culpam alicui attribuire. omitto quia non sunt auctoritates.

Immundicia. idem est quod sex macula pollicio. turpitudine: et quicquid res que potest corpus rem vel locum polluere vel inquinare. Et generaliter immundicia accipitur pro peccato. prout autem immundicia puritati. innocentie sanctitati: et omni gratie et virtuti. Sicut enim videmus quod tria sunt que omnem rem quas contingunt faciunt immundam. scilicet pinguedo: puluis et fumus. Sic vere charissimi tria sunt genera peccatorum que immundos faciunt quos pertingunt. videlicet Pinguedo carnalitatatis. Puluis teporalitatis. Fumus supbie et vanitatis. Pinguedo deliciarum causat immundiciam carnalitatatis. Puluis diuitiarum causat immundiciam cupiditatis. Fumus eminentiarum causat immundiciam supbie et vanitatis. Dico ergo primo. quod est immundicia luxurie quam introducit pinguedo deliciarum. Sicut enim videmus quod oleum pix et carnes causant facilliter immundiciam in tangente: quia scilicet qui tetigerit picem inquinabitur ab ea sicut dicitur *Ecc. xiiij.* Sic mundane delicie facilliter mentes solent pro carnis immundicia maculare *Ball. v.* Manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio: immundicia impudicia. luxuria. Et ideo sicut porcus que inter cetera animalia magis deliciose et sine labore nutritur: et plus etiam ceteris animalibus impinguitur solet esse animal fetidum et immundum. loca immunda frequenter et etiam rebus immundissimis se delectant. Sic vere illi porci et peccatores qui nullis penitentiarum laboribus exercitantur: et que corporalibus deliciis impinguntur cito et facilliter per carnis immundicia maculantur: ita quod ad istam ibi immundiciam rebus et actibus delectantur. Isti figurantur *Leuit. xv. vbi dicitur.* quod vir que patitur fluxus seminis immundus erat. stratum etiam in quo dormiebat immundum faciebat: et omnis que ipse tangebatur immundicia contraherebat. Sic vere carissimi viri tales realiter immundi sunt et stratum maculant vbi dormiunt. id est domus. locum. ecclesiam vel patriam in qua sunt: illos insuper que ipsos pro societate et frequentatione contingunt. pro suam malam vitam et exempla immundicie et peccati subiiciunt et pro sui imitatione insciunt et corrumpunt. vnde *Hum. xij.* Quicquid tetigerit immundus immundum faciet. Limaces enim et cetera animalia immunda et viscosa: non solum sunt in se vilia et immunda: imo in loco per que transeunt. immundicie vestigium derelinquunt: quia scilicet tales immundi tanta sunt immundicia maculati: que spiritus in loco vbi sunt vel fuerunt vestigium malorum exemplorum: aut male fame per stagium ad alios transmittunt: et in eis immundicia generantur et inducunt vnde *Leui. xxij. dicitur.* Qui tetigerit reptile: vel quolibet sordidum cuius tactus est sordidus immundus erit. Ista est igitur immundicia luxurie quam introducit pinguedo deliciarum. Secundo dico. quod est immundicia avaricie quam introducit puluis diuitiarum. Sicut enim puluis et terra et lutum maculant vestimenta: sic mundane diuitie que terra sunt et de terra maculantur pro avaricia corda nostra. Quasi enim immundi dicuntur: et ideo sicut immundi a regno celorum finaliter expelluntur. vnde *Eph. v.* Immundus aut avarus quod est ydolorum seruitus non habet hereditatem in regno christi et dei. Isti figurantur *Leuit. xj. vbi dicitur.* quod omnia animalia que ambulat super manus ex cunctis animalibus que incedunt quadrupedia (cuiusmodi sunt symie) immundum erit. Ista enim animalia significant avaros: que scilicet cum pedibus affectionibus: cum manibus operationibus habent terram. id est terrena tangere et tractare et se ex toto in terrenis negociis occupare: quia scilicet tales apud deum et boies sunt immundi. Ista est igitur immundicia avaricie: sed peccato charissimi ista immundicia extenditur ad symoniacos et ambitiosos. que sub avaricia continentur: cum avaricia nihil aliud sit quam ardor habendi. Immundi enim antiquitus ab introitu templi arcebantur iuxta illud *ij. Paral. xxix.* Auserte omnem immundiciam a sanctuario. Sed peccato non tales immundi et corrupti in templo sancte ecclesie introducuntur. Unde per dolor plangendo possit dici ecclesie illud *Ezech. xxij.* Tu es terra immunda et non copluta. *le. ij. n. ij. Paral. xxij.* quod iohanna sum sacerdos presbiter iani-

tores in portis domus domini. ut non ingredereis eam immundus: sed peccato moderno tempore illi que sunt ianitores in portis ecclesie scilicet prelati que a summo pontifice ad hoc ordinati sunt ut tales immundos arceant ab ingressu. ipsos potius introducunt. quod figuratum est in ancilla ostiaria que ad vocem illius discipuli que erat notus pontifici introduxit petrum in loco vbi christus illud debatur que tunc petrus symon comuniter dicebatur. Unde rogo te de dominis ostiariis et ianitoribus nostris. scilicet platis quales hodie introducunt in loco vbi christus illud dicitur. id est in terram sanctam ecclesie vbi hodie sunt multi domini illusores. vere tu inuenies que ad preces et ad vocem illorum que sunt notis pontifici. scilicet carnalium parentum et talium ipsi introducunt illos que vocantur symon. id est que sunt symoniaci et corrupti: quibus alio nomine vocentur petrus dicitur a petra. id est que sunt ad modum petre insensibiles et ignari. Unde de talibus immundis sic in ecclesia introductis potest hodie dici illud *Marc. j.* Erat homo in synagoga in spiritu immundo. Ista est igitur immundicia avaricie. quam introducit puluis diuitiarum.

Tertio dico quod est immundicia supbie. quam introducit fumus eminentiarum. Sicut enim fumus que semper habet sursum ascendere. solet illa que tangit nigra et immunda facere accipitres et apes ledere: et totum domum pulcritudinem maculare. Sic vere fumus cito enanescens mundane glorie et peccati supbie animam fetidam et immundam: et totam domum conscientie facit turpem horribilem et obscuram: et ideo accipitres. que alte volant. id est boni prelati. ut apes que proficiunt mel. id est boni actiui sumum istum fugiunt et ab horrent: ne forte macula contrahant et peccati. Tales igitur que superbia sunt immundi figurantur *Leuit. xj. vbi dicitur.* quod ovis atal que drupes quod habet alas (sicut griffes) immundum est. Sic vere tales bestie. id est peccatores que quadrupes dicuntur: quia scilicet quatuor affectio non pedibus tenebuntur. que alis supbie sunt muniti debent ab omnibus immundi reputari. Isti etiam sunt spiritus immundi: quia scilicet sicut spiritus immundi sunt supbissimi et bonorum appetitissimi immundissimi et callidissimi sic isti. De quibus dicit *Matth. viij.* quod Iesus eiecit spiritus immundos. Et sic patet quod triplex immundicia contrahitur in hoc mundo. scilicet luxurie. avaricie et supbie.

Immunis. idem est quod liber. Vide de nobilitate. libertate et similibus. Et distingue si vis de immunitate fortune. gratie et glorie: quasi nulle sunt auctoritates: ideo omitto.

Immutare. Nota quod imutatio nihil aliud est quam in loco suo de mutatione dicitur ad plenum: ideo de isto composito breuiter pertransibo. Nota quod in septuaginta reperitur Immutatio da seu continuada et per Naturalis que est consideranda. perpetua. Primum igitur Virtualis que est recuperanda. tur dico quod est imutatio Supnalis que est desideranda. tio naturalis que debet considerari. Constat enim quod Criminalis que est vituperanda. siderari. Constat enim quod Infernalis que est reiteranda. in rebus mundi omnia sunt in continuo fluxu et mutatione: et hoc quod omnia subsunt tempore quod continue mutat et desinit. iuxta illud *Ecc. xvij.* A manibusque ad vesperam imutabitur tempus. Apparet evidenter in boie que continue se precipit imitari. scilicet de sanitate ad infirmitatem. de iuuetute ad senectutem. de vita ad mortem. de leticia ad tristitiam. de benivolentia ad iracundiam. Unde in psalms dicebat david. Caro mea imutata est propter oleum et ego ad nihilum redactus sum et nesciui. Oleum potest hic significare humidum radiale: quod quod in homine continue consumitur: ideo homo continue imutatur: et finaliter per mortis exterminium ad nihilum deducitur et mouetur. quam quidem finalem mortis imutacionem expectabat *Job vi.* *Job. xiiij.* Cunctis diebus quibus nunc milito expecto donec veniat immutatio mea. Res etiam fortunae continue immutantur: sicut est rerum amplitudo: statumque celitudo: vultus pulcritudo. operumque magnitudo. De mutabilitate rerum dicitur *Esaie. ij.* Lateres ceciderunt et quadris lapidibus edificabitur: sicut moros succiderunt et cedros imutabuntur. De mutabilitate vero statuum. dicitur *j. Mach. j.* In omni loco ingemuerunt principes et seniores. iuuenes et virgines infirmati sunt. et speciositas mulierum imutata est. De mutabilitate autem vultus et facie patet quod antiqui imutantur ratione furor. *Dan. iij.* Nabuchodonosor repletus est ira. et aspectus facie sue imutatus est super syrach. misach. et abdenago. Quod ratione stuporis. sicut de balthasar videte digitos scribentes in pariete et admirate dicitur *Dan. v.* quod perturbatus est et vultus eius imutatus

tus est. Quis rōne timoris: sicut daniel timēs viso illo an-
gelo mirabili. dicit de seipso Dan. x. Non remansit in me
fortitudo: s̄ species mea imutata est in me. De mutabilita-
te vō diuinorū iudiciorū z operū quōd s̄m diuersitate tēpo-
rū variant. dicit Eccl. xxxvj. Innoua signa z imuta mirabi-
lia: z etiam de ipsis sanctis Job. xv. Ecce inter sanctos ei⁹
nemo est imutabilis. Et breuiter nō est dare aliqd creaturū
quin mutabilitate subiaceat naturali. Solus em̄ deus est
immutabilis z eternus: z ab om̄i motu z mutatione semo-
tus Malach. iij. Ego dñs q̄ non mutor: z. Nu. xxiij. Non
potero imutare verbū dei mei. Ista est igitur imutatio cō-
sideranda: quia. s̄. multū debet homo cōsiderare q̄ ipse qui
mutabilis est: rebus mutabilibus nō adhereat: sed q̄ ipsi
deo p̄petuo z imutabili per dilectionē insistat. vt. s̄. sua imu-
tabilis potestas ipsius mutabilitati resistat: ipsamq̄ tene-
at atq̄ sistat. Est igitur imutatio naturalis q̄ debet cōsidera-
ri. Secūdo dico q̄ est imutatio virtualis que debet recupe-
rari: z ista est q̄n̄ q̄s imutaf̄ de malo in bonū: v̄l de bono in
melius transformet̄. Radij em̄ solares ad terrā in vere ap-
propinquātes: z herbas z arbores inuisibiliter subintrā-
tes imutant formā z cōditiōnē ipsarū in quātūz. s̄. de siccis
faciūt virides. de nudis foliosos z floridos: z de sterilibus
fructuosos. Sic reuera radij diuine gratie: quādo cor bñā
nū subintrāt ipsuz de malo in bonū imutant: z de siccitate
in deuotionis. ad virorem z humore lachrymose cōtritiōis
ip̄m alterāt z finaliter ad folia. flores z fructus: bone locu-
tionis. affectionis: z opationis transformāt. Unde de saul
dicit. j. Reg. x. q̄ imutauit ei deus cor alterū. vnde Job de
homine deo loquēs dicit Job. xiiij. Immutabis eū paulu-
lum z emittes eū. qd̄ est cōtra obstinatos q̄ nunq̄ imutan-
tur ad bonū. Figuratos in pp̄lo Moab. de quo dicit. i. Reg.
xlvij. Fertilis fuit moab ab adolescentia sua: in captiuita-
tē non abiit: nō est transfusus de vase in vas. idcirco remā-
sit gustus eius in eo. z odor eius nō est imutatus. Hic igitur
imutatio virtualis q̄ debet recipari. Tertio dico q̄
est imutatio sup̄nalis q̄ debet desiderari: z ista est imuta-
tio illa q̄n̄ mortale hoc induct in corruptionē: z q̄n̄ corpus
z anima nostra glorificabunt̄ z i statu imutabili z perpetuo
locabunt̄. De qua imutatione dicit Apo. j. Cor. xv. Quis
quidē resurgem⁹: sed nō om̄es imutabimur. sup̄ ad gloriā
Quarto dico q̄ inuenit̄ imutatio criminalis q̄ debet vi-
tuperari z ista est illa que q̄s imutaf̄ de bono in malū vel
de malo in pessimū. De qua dicit Exo. xiiij. Immutatū ē
cor p̄baronis z seruoꝝ eius sup̄ pp̄lo. Habitu. n. interior
z metalis imutat imo certe gñat exteriores mores z actus
iuxta illud Eccl. xiiij. Cor hominis imutat faciē eius. Ma-
li em̄ z imutant̄ z imutant. Unde de impudicis dicit Ro.
j. q̄ ipsi imutauerūt naturale vsuz in eū qui est contra na-
turā. Et illi deberēt attendere ad illud qd̄ scribit Dan. iij.
q̄. s̄. illi q̄ verbū imutauerunt positi sunt in fornacē ignis.
Et hoc. quia Dan. vj. precipit̄. Non imutet̄ quod fixatū
est. Quinto vō dico q̄ inuenit̄ imutatio infernalis que
solet reiterare seu cōtinuari. Et ista est illa imutatio qua si-
naliter mali mutant̄ de gloriā ad ignominias. de libertate
ad seruitutem: de gaudio ad tristitiam. de pace ad discor-
diam. Unde beati z angeli possunt dicere de homine dam-
nato taliter imutato illud Sapient. ij. Grauis ē nobis etiā
ad videndū: quoniā dissimilis est alijs vita illius: z imuta-
te sunt vie illius. Hec igitur de imutatione sufficiant. Om̄i-
to ponere figuras z exempla: quia satis pono. j. de muta-
tione: z de cōuersione: z similibus. In isto enim et alijs cō-
positis parum intendo insistere: sed in simplicibus verbis
vbi vt cōmuniter plus auctoritates abundāt intendo me
copiosius dilatare.

Nota q̄ ista p̄positio in. que q̄n̄q̄ seruit
i actio. q̄n̄q̄ ablatiuo. s̄p̄ signat q̄ndā inti-
mitatē seu interioritatē: z q̄ndāz adiūctōez z vni-
tatem: q̄ndāq̄z p̄sitiuā q̄litatē in alienā subam
Et est vñ attendendū q̄ ista dicitio in. q̄n̄q̄s ponit̄ simplr
z p̄ se. s̄p̄ signat affirmatiue z positiue: sicut cū dicit̄. In dño
confido. in me sunt deus vota tua zc. Quotiens vō acci-
pit̄ cōpositiue z p̄sitiue: vtpote q̄n̄ coniungit̄ eū altero. tūc
s̄p̄ signat negatiue vel etiā p̄uatiue: sicut cū dicit̄ insidēs z in-
doctus. i. nō sapiēs z nō doctus z sic de alijs. Igitur cuz ista

dicitio in. cōsignificatiua sit z p̄ se nihil significet s̄ q̄n̄ alterū
copulat̄: iō s̄m multitudinē dictionū q̄bus adiungit̄. ip̄ius
significatio variat̄. Et sic dicam q̄ cū in morib⁹ aliq̄ inue-
niamus q̄ p̄cernūt p̄sonas: aliqua q̄ cōcernūt res: aliq̄ que
cōcernūt loca. Personas dico sicut deus z angelos: viros
iustos. impios. laicos. religiosos z clericos. p̄elatos dam-
natos: z sp̄s malignos. Res etiāz vtpote virtutes vicia.
aduersitatē. p̄speritatē. carnē. animā. gloriā z penā. Loca
insup̄: sicut est mūsus. ecclia vel religio. corpus. cor z con-
scientia. p̄gatorū paradysus. infernus. sic dico q̄ ista dicitio in.
p̄t̄ referri ad deum. Ista em̄ dicitio in. q̄ intimitatē z illa.
psum in alienā s̄bam signat (vt dictū est) p̄p̄ie spectat ad
deū. q̄. s̄. illabit̄ om̄i rei: z p̄ns est essentialiter cuiusq̄z: z in
quo z infra cui⁹ infinitatē om̄ia p̄tinent̄. Cū em̄ teste ap̄lo
Ip̄se sit om̄ia in oibus. sicut dicit Col. ij. Om̄ia z in oib⁹ x̄ps
Sic etiā teste eodē om̄ia p̄tinent̄ ab ip̄so: z oia p̄cludunt̄
in ip̄so Act. xvij. in ip̄so em̄ viuim⁹. mouemur z sum⁹: q̄a
s̄. p̄ ip̄m: z cū ip̄so. z in ip̄so sunt om̄ia. Et ideo nota q̄ x̄ps
seu dei filius est erit vel fuit In patre quo ad essentia q̄d-
dicitatiā. in matre quo ad subam incarnatiuā. in fratre. id̄
est. in iusto quo ad grām seu p̄ntiā charitatiuā. in paupe-
re quo ad dementia miseratiuā. in celo quo ad potentiam
imperatiuā. in mūdo quo ad prudentiam gubernatiuā. in
iudicio q̄ ad iusticiā retributiua. in inferno quo ad duriciā
executiua. in paradiso quo ad leticiā p̄solatiuā. Dicant
ergo q̄ x̄ps est in p̄re quo ad essentia z q̄dditatē. in ip̄o em̄
est vera essentia deitatis: sicut dicit̄. j. Cor. j. Non est in illo.
est z nō: s̄ est in illo est. Et in ip̄so est vera vnitas in eētiaz
paterinitatis. s̄m essentia em̄ z veritate nature. ip̄e in p̄re z
pater in eo ē. iuxta illud Job. xiiij. Ego sum in p̄re z p̄ter
in me est. Itē dico q̄ x̄ps fuit in matre q̄ ad subam z cor-
poreitatē. Radius. n. eries a re visa. q̄n̄ reflectit̄ in centro
speculi. rep̄ntat imaginē vise rei. Sic reuera radi⁹. i. filius
dei p̄ns. in centro speculi. i. in vtero virginis p̄fundatus: z
ibi p̄ incarnationē reflexus: z q̄si p̄ ordinē retrouersus. in
carnatā imaginē rep̄ntauit: ita q̄ iste radi⁹ dei fili⁹ q̄ prius
erat inuisibilis seip̄m in corp̄is imagine demōstrauit. vñ
Jac. j. Hic assimilabit̄ viro p̄siderati vultū natiuitat̄z suc-
in speculo. Tale em̄ in. i. talem natiuitatē incarnatiuā pe-
tebat beata virgo Can. vj. Descendit dilect⁹ me⁹ in ortuz
suū ad areolam aromatu vt ibi pascat̄ in ortis z lilia colligat.
Sequit̄. Descendi in ortū nucū vt videre poma p̄ual-
liū: z inspicere si floruisse vinea: z germinassent malapuni-
ca. Erpone totū de beata v̄gine. Fuit igitur x̄ps in m̄re q̄ ad
substantiā z corporeitatē. Itē de eū in fratre. i. in vi-
ro iusto q̄ ad grām z charitatē. Per grām em̄ habitat x̄ps
in corde: sic virt⁹ solis habitat in arbore. ip̄amq̄z facit fru-
ctus. ramos: z folia. p̄ferre z p̄ducere. vñ Job. xiiij. Illo
die vos cognoscetis: quia ego sum in patre meo: z vos in
me: z ego in vobis. Et reuera istud in. quo scilicet de⁹ in
net in nobis: z nos manem⁹ in illo per grām z charitatem
facit hominē sp̄ualiter fructificare z bonis om̄ibus abun-
dare. vñ Job. xv. dixit ip̄e x̄ps. Qui manet in me z ego in
eo hic serit multū fructū: q̄ sine me nihil potest̄ facere. vñ
ipse est q̄ dicit̄. i. In charitate p̄petua dilexi te.
ideo attraxi te miserans. Habitatio em̄ dei in nobis saluat
z seruat nos a piculis p̄s. Nisi quia dñs erat in nobis. di-
cat nunc israel nisi quia dñs erat in nobis. Cum exurgerēt
homines in nos. forte viuos zc. Cum irasceretur furor zc.
Itē dico q̄ x̄ps est in paup̄e per dementia z benigni-
tatem p̄s. Oculi eius in paup̄e respiciunt. Et alibi. Cum
ip̄o sum in tribulatione: eripiam eum z glorificabo eum.
Itē x̄ps est in celo: quo ad potentia z dignitatē: q̄nis
em̄ vbiq̄ sit potens: in celo tamē z in rebus celestibus p̄n-
cipaliter apparet potētia sua: quēadmodū natura cuiusli-
bet aialis viuī magis appet̄ in corde z in capite q̄ in mem-
bris alijs q̄buscūq̄. vñ Dan. j. Est deus in celis reuelans
mysteria p̄s. Magnificencia ei⁹ z virtus eius in nubibus.
Itē x̄ps est seu fuit in mūdo quo ad prudentia et sa-
gacitatē. Deus. n. est in oibus reb⁹ creatis: z prudentia sua